UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

38

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1

CONSELHO DEPARTAMENTAL 2

DO CENTRO DE EDUCAÇÃO 3

FÍSICA E DESPORTOS DA 4

UNIVERSIDADE FEDERAL DO 5

ESPÍRITO SANTO, REALIZADA NO 6

DIA 24 DE ABRIL DE 2019. 7

Aos vinte e quatro dias do mês de abril do ano dois mil e dezenove, às quatorze 8

horas reuniu-se o Conselho Departamental sob a presidência do Diretor 9

Professor Dr. Otávio Guimarães Tavares da Silva e com a presença dos 10

seguintes Conselheiros:  Professora Drª. Erineusa Maria da Silva - 11

Coordenadora do Colegiado de Curso de Licenciatura em Educação Física, 12

Professor Ms. Adriano Fortes Maia - Chefe do Departamento de Desportos, 13

Professor Dr. Antônio Carlos Moraes – Chefe do Departamento de Ginástica, 14

Professor Dr. Ueberson Ribeiro Almeida - Representantes do Centro de 15

Educação Física e Desportos junto ao Conselho de Ensino, Pesquisa e 16

Extensão, Professor Dr. Ubirajara de Oliveira - Subcoordenador do Mestrado 17

Profissional, Professora Drª. Natália Madalena Rinaldi - Coordenadora do 18

Programa de Pós-Graduação em Educação Física. Os Conselheiros: Professor 19

Dr. Maurício dos Santos de Oliveira, Professora Drª. Márcia Regina Holanda da 20

Cunha e Gabriel Santos Casagrande justificaram suas ausências. Havendo 21

número legal o Senhor Diretor deu início a 22

reunião.................................................................. 23

EM PAUTA: O professor  Otávio deu início a reunião com a leitura da ata da 24

reunião ordinária realizada no dia 27/03/2019 e da reunião extraordinária 25

realizada no dia 10/04/2019, que após apreciadas foram aprovadas por 26

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

39

unanimidade.COMUNICAÇÕES: O professor Otávio  comunicou que já foi 27

iniciada a obra do campo de futebol de material sintético e que foi concluída a 28

instalação do equipamento de geração de hipoclorito de sódio para tratamento 29

da água das piscinas do parque aquático e que falta a obra de construção de do 30

depósito de sal para o início do funcionamento do equipamento. Com a palavra 31

a Professora Erineusa informou que o dia 25/04/2019 é o prazo para inscrição 32

de chapas para a Direção do Diretório acadêmico “26 de junho”. Haverá duas 33

semanas para campanha e solicitou flexibilidade dos docentes, caso os alunos 34

queiram fazer campanha durante as aulas. A professora Erineusa informou que 35

entrará em contato com a PROGRAD para verificar o encaminhamento acerca 36

das novas Diretrizes Curriculares Nacionais dos cursos de graduação em 37

Educação Física. Com a palavra o professor Antônio comunicou que o 38

Departamento de Ginástica deseja unificar o comportamento acadêmico dos 39

docentes no calendário, sendo assim, promoveu um  levantamento de encontros 40

dos docentes com os alunos, que encerrar-se-á no dia 22/06/2019. Sendo assim 41

será unificado o término do semestre por parte dos docentes nesta data. 42

Comentou que está preocupado com as novas Diretrizes Curriculares Nacional, 43

tendo em vista a obrigação da criação de duas turmas para o curso de Educação 44

Física em Bacharelado e Licenciatura. Nesse contexto, somente o Departamento 45

de Ginástica terá um impacto de 50% de carga horária. Considerando ampliação 46

da oferta do curso de Bacharelado para o turno vespertino, a demanda será de 47

sete docentes. Em seguida, o professor Ubirajara comunicou que no período de 48

07 a 09 de maio haverá à realização do Encontro Sudeste dos Cursos de 49

Mestrado Profissional no nosso Centro. Informou também que na presente data 50

ocorreu o lançamento do novo portal do sistema das atividades de extensão. 51

Informou que a Pró-Reitoria de Extensão lançará um tutorial acerca do 52

funcionamento do referido sistema. Ainda com a palavra, comentou que 53

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

40

provavelmente haverá duas bolsas para cada Projeto de Extensão cadastrado.  54

Com a palavra o professor Adriano comunicou que estava acontecendo a 55

realização do concurso para professor efetivo para o Departamento de 56

Desportos. Houve vinte e seis candidatos inscritos. Entretanto, somente dezoito 57

candidatos compareceram para a prova escrita e quatro obtiveram aprovação 58

para a etapa da prova didática. PROCESSOS/PROJETOS: [1] Solicitação de 59

concessão de licença capacitação para a professora Drª. Liana Abrão Romera 60

no período de 15/05/2019 a 11/07/2019 (60 dias), que serão utilizados para 61

participação em congresso e realização de curso de língua estrangeira na 62

Inglaterra. Em apreciação, após relato e parecer favorável do Conselheiro 63

professor Dr. Maurício Santos Oliveira, foi aprovado por unanimidade. [2] 64

Solicitação de concessão de licença capacitação para o professor Dr. José Luiz 65

dos Anjos, por de 30 dias a partir de 15 de julho a 15 de agosto de 2019, 66

para realização de estudos programados e estágios técnicos junto ao Centro 67

Nacional de Desenvolvimento do Atletismo – CNDA, na cidade de Bragança 68

Paulista/SP. Em apreciação, após relato e parecer favorável do Conselheiro 69

professor Dr. Antônio Carlos Moraes, foi aprovado por unanimidade. [3] 70

Deliberação sobre o orçamento do CEFD para o ano de 2019. O Diretor do 71

CEFD apresentou a planilha de recursos destinados pelas Pró-Reitoria de 72

Administração e Planejamento e a proposta de mudanças nas rubricas feitas 73

pela Direção do CEFD. 74

DESPESAS ORÇADO (R$) PROPOSTA NOTAS TÉCNICAS

  1
Manutenção
predial

328.582,00 300.926,00

Transferência de:
16.533,80 – diárias

5.442,00 – ajuda de custo
4.800,00 1 bolsa PAEPE II

880,00 – Alimentação guarda
vidas no RU

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

41

2
Manutenção
predial –
CEFD/PROAECI

15.000,00 15.000,00

Acordo CEFD/PROAECI de
garantia de desenvolvimento

de atividades no CEFD

3 Manutenção de AC 17.787,00 11.742,00
Transferência de R$6.045,00

para instalação de AC

4 Instalação de AC 9.954,00 16.000,00
Recebido R$6.045,00 de

manutenção de AC

5
Combustível e
transporte

1.291,00 1.291,00
Mantido. Transportes

cotidianos diversos

6
Suprimentos e
manutenção de
informática

15.184,00 15.184,00

Contrato pré-definido

7 Passagens aéreas 6.002,00 6.002,00
Bancas de concursos (DD e

Prof. Titular)

8
Material de
consumo

68.587,00 68.587,00

Material pedagógico, cesta
básica, material de tratamento

de piscinas e material de
consumo de labs.

9 Diárias 7.137,00 23.671,00

[2 diárias nacionais (R$401,20)
por docente (n=44) =

R$17.652,80] + [30 diárias para
membros externos (R$200,60)
= R$6.018,00]= R$23.670,80

10 Ajuda de custo 5.658,00 11.100,00
37 alunos*R$300,00

11 Bolsas Paepe I e II 85.333,00 90.133,00
Bolsa Paepe II Projeto centro

de memória. Aporte
R$4.800,00

12 Guarda vidas 0 880,00
176 dias *R$5,00 = R$880,00.

Transferido para o RU

TOTAL R$545.516,00 R$545.516,00

 75

 Após ampla discussão foram aprovadas por maioria as alterações propostas. 76

Foi aprovado por maioria ainda que o valor de R$17.652,80 será destinada à 77

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

42

todos os docentes do Centro, inclusive aqueles que ministram aulas no PPGEF, 78

desde que a verba do PROAP destinada aos docentes em questão tenha 79

expirado. PALAVRA LIVRE: Não 80

houve..................................................................................................................... 81

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, do que para constar, eu, 82

Beatriz Cysne Coimbra, secretária administrativa, lavrei a presente ata, que após 83

lida e aprovada, será por mim assinada e por quem de direito. Vitória,24 de abril 84

de 2019. 85

Professor Otávio Guimarães Tavares da Silva – 86

Professora Erineusa Maria da Silva-  87

Professor Adriano Fortes Maia- 88

Professor Antônio Carlos Moraes – , 89

Professor Ueberson Ribeiro Almeida-  90

Professor Ubirajara de Oliveira- ,  91

Professora  Natália Madalena Rinaldi-  92

Beatriz Cysne Coimbra- 93

 94